Table A1. A comparison of Novatian and Gregory of Elvira

Novatian, <i>De Trinitate</i> ¹	Gregory, <i>Tractus Originises</i> ²
29.10 . . . sunt charismatum dona componit et digerit et ideo ecclesiam Domini undique et in omnibus perfectam et consummatam facit. 29.11 . . . Habitans in solo Christo plenus et totus nec in aliqua mensural aut portione mutilatus, sed cum tota sua redundantia sumulate distributes et missus, ut ex illo	20.12 Et ideo tota plenitudo sancti spiritus in Xpisto avenit, quia ipse et corpus integrum totius ecclesiae; in nobis autem singular ejusdem spiritus carismatum dona sunt distribute, qui deputamur in membris, ut delibationem quondam gratiraum ceteris consequentibus quasi de fonte Xpisti donorum atque operum ad nos benae ejusdem spiritus ducerentur

¹Corpus Christianorum Series Latina 4, ed. G. F. Diercks (Turnholt, Belgium: Brepols, 1972).

²Corpus Christianorum Series Latina 69, ed. V. Bulhart, J. Fraipont, and M. Simonetti (Turnholt, Belgium: Brepols, 1967).

Table A1, continued

Novatian, <i>De Trinitate</i>	Gregory, <i>Tractus Originises</i>
<p>delibationem quondam gratiarum ceteri consequi possint, totius Sancti Spiritus in Christo fonte remanente, ut ex illo donorum atque operum uenae ducerentur, Spiritu Sancto in Christo affluenter habitante</p>	
<p>29.16 Hic est qui operatur ex aquis secundam natiuitatem, semen quoddam diuini generis et consecrator caelestis natiuitatis... qui nos Dei faciat templum et nos eius efficiat domum, qui interpellat diuinas aures pro nobis gemitibus ineloquacibus, aduocationis implens officia et defensionis exhibens munera, inhabitator corporibus nostris datus est sanctitatis effector, qui id agens in nobis ad aeternitatem et ad resurrectionem immortalitatis corpora nostra producat, dum illa in se assuefacit cum caelesti uirtutue misceri et cum Spiritus Sancti diuina aeternitate sociari</p>	<p>20.13 Hic est, inquam, spiritus qui operatur aqua secundam natiuitatem, semen quodam diuini generis et consecratur caelistis natiuitatis, qui nos Dei facit templum et nos sanctamefficit domum, qui inter diuinas aures pro nobis gemitibus inenarrabilibus aduocationis implens officia et defensionis exhibens munera; inhabitator corporibus nostris datus est, sanctitatis testis effectus, id agens in nobis, ut ad diuinitatem et ad resurrectionis immortalitatem corpora nostra perducat, dum illa adsuefacit cum caelesti uirtute misceri et cum spiritu diuinae aeternitatis sociari.</p>
<p>29.18 Hic est enim qui contra carnem desiderat, quia caro contra ipsum repugnat.</p> <p>29.19 Hic est qui inexplebiles cupiditates coercet, immoderatas libidines frangit, illicitos ardores extinguit, flagrantes impetus unicit, ebrietates reicit, auaritas repellit, luxuriosas comissiones fugit, caritates nectit, affectiones constringit, sectas repellit, regulam ueritatis expedit, haereticos reuincit, impobos foras expuit, euangelica custodit.</p>	<p>20.14 Hic est inquam, spiritus qui desiderat aduersus carnem, quia caro aduersus eum repugnat;</p> <p>hic inexplebiles cupiditates coercit et immoderatas libidinis frangit, illicitos ardores extinguit et flagrantes inpetus vincit, ebrietates eiecit, auaritiam compremit, luxuriae comissiones refugit, caritatem nectit, affectiones stringit, sectas repellit, regulam ueritatis expedit, hereticos conuincit, improbos foras expuit, euangelica custodit.</p>

Table A1, continued

Novatian, <i>De Trinitate</i>	Gregory, <i>Tractus Originises</i>
<p>29.20 De hoc item Apostolus: Non enim spiritum mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est</p> <p>29.21 De hoc exultat et dicit: Puto autem quia spiritum Dei habeo . . .</p> <p>29.23 De hoc refert: Spiritus autem . . .</p>	<p>20.15 De hoc spiritu apostolus dicit: Non enim, inquit, spiritum huius mundi accepimus sed spiritum qui ex deo est;</p> <p>de hoc exultat et dicit: Puto et ergo quod spiritum dei habeo; (ellipsis)</p> <p>de hoc refert Spiritus autem (ellipsis)</p> <p>De hoc autem spiritu manifeste dicit, (ellipsis) feste dicit, (ellipsis) quia in novissimis iebus recedent quidam a fide adtendentes spiritalibus doctrinis daemoniorum, in hypocrisin mendaciilocorum, cauteriatam habentes conscientiam suam.</p>
<p>29.24 In hoc spiritus positus nemo umquam dicit anathema Iesum, nemo negavit Christum Dei Filium aut repudiavit creatorem Deum, nemo contra scripturas ulla, sua uerba depromit, nemo alia et sacrilege decretal constituit, nemo diueras iura conscribit</p> <p>29.25 In hunc quisquis blasphemauerit remissionem non habet, non tantum in isto saecula, uerum etiam nec in futuro.</p>	<p>20.16 In hoc spiritu positus nemo negat Xpistum uerum deum et uerum dei filium unigentium de ingenito natum, nemo repudiat creatorem Deum, nemo contra scripturas ulla sua uerba diuersa iura conscribit, nemo fidem praeuaricatur,</p> <p>quia in hoc spiritu quisque blasphemauerit, remissionem non habet neque in hoc saeculo neque in futuro.</p>
<p>29.26 Hic in apostolis Christo testimonium reddit, in martyribus constantem fidem religionis ostendit, in uirginibus admirabilem contentiam signatae caritatis includit, in ceteris incorrupta et incontaminata doctrinae dominicae iura custodit, hereticos destruit, peruersos corrigit, infideles arguit, simulatores ostendit, improbos quoque corrigit, ecclesiam incorruptam et inuolatam perpetuae uirginitatis et ueritatis sanctitate custodit.</p>	<p>20.17 Hic enim spiritus in apostolis Xpisto testimonium peribet, in martiribus excitantem fidem religionis ostendit, in uirginibus admiabilem contentiam signatae carnis includit, in ceteris incorrupta haec et incontaminata dominicae doctrinae iura custodit, hereticos destruit, peruersos corrigit, infideles arguit, simulatores ostendit, improbos quosque comprimit, ecclesiam incorruptam, immaculatam, perpetuae uirginitatis custodit.</p>

Table A1, continued

Novatian, <i>De Trinitate</i>	Gregory, <i>Tractus Originises</i>
	<p>20.18 Hic, inquam spiritus, qui hac die, id est pentecosten a deo ecclesiae missus est, qui non aetates discernit, non sexus separat, non personas accepit sed unicuique pro fide merito sese praestat et tribuit; non enim aetatem aut personam sed animam eligit, in qua se libens inferat.</p>
<p>29.27 Rogabo enim, aiebat, Patrem et alium aduocatum dabit uobis, ut uobiscum sit in aeternum, Spiritum ueritatis. Et cum uenerit aduocatus ille quem ego missurus sum uobis a Patre meo, Spiritum ueritatis qui de Patre meo procedit.</p>	<p>20.19 Omnia enim et in omnibus unus atque idem operatur spiritus. Propter hoc ergo dominus dicebat: Cum habiero, rogabo patrem meum et alium aduocatum dabit uobis ut nobiscum sit in aeternum. Cum uenerit aduocatus ille, quem ego mittam uobis a partre meo, spiritum ueritatis, qui de patre me procedit, et de meo accepit et ispe uos docebit omnia.</p>